
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.01.2024, 8/41027) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 декабря 2023 г. № 215 

Об изменении постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 26 июня 
2013 г. № 56 и от 29 мая 2020 г. № 57 

На основании частей третьей и четвертой статьи 32, части шестой статьи 34 Закона 
Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи», 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

в пункте 4 Инструкции о порядке оказания психиатрической помощи в амбулаторных 
и стационарных условиях лицам, в отношении которых вынесено определение 
(постановление) суда о применении принудительных мер безопасности и лечения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 26 июня 2013 г. № 56: 

часть первую дополнить словами «, с учетом сведений в отношении него 
о правонарушениях, хранящихся в едином государственном банке данных 
о правонарушениях»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При рассмотрении вопроса о необходимости продления, изменения или 

прекращения оказания психиатрической помощи в амбулаторных условиях пациенту 
государственная организация здравоохранения, оказывающая психиатрическую помощь, 
запрашивает сведения о правонарушениях, хранящиеся в едином государственном банке 
данных о правонарушениях, в отношении пациента.»; 

Инструкцию о порядке осуществления ежеквартальных медицинских 
профилактических осмотров пациентов, у которых врачом-специалистом в области 
оказания психиатрической помощи установлено потребление без назначения врача 
наркотических средств, психотропных веществ, потребление их аналогов, токсических или 
других одурманивающих веществ, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 29 мая 2020 г. № 57, дополнить пунктом 91 
следующего содержания: 

«91. В целях объективного уточнения анамнестических сведений о пациенте в ходе 
проведения медицинских профилактических осмотров организация здравоохранения, 
оказывающая наркологическую помощь, запрашивает в отношении него сведения 
о правонарушениях, хранящиеся в едином государственном банке данных 
о правонарушениях.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 апреля 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  



Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


